МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  СЕЛА  КИПЦЫ  ЕКАТЕРИНОВСКОГО

РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

    От  19  сентября 2023 г.                                                                     № 97- ОД

Об организации работы по повышению качества

образования, развитие функциональной грамотности

обучающихся МОУ СОШ с Кипцы на 2023 – 2024

учебный год

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

31.05.2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта Начального общего образования», Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 года № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования» и с целью обеспечения эффективного введения и реализации

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов начального

и основного общего образования, на основании письма Департамента

государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной

грамотности заместителя директора по УВР Перепелкину Т.А.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ СОШ с. Кипцы на 2023-2024

учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить состав методических групп учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности учащихся в 2023-2024 учебном году (Приложение 2)

4. Сформировать базу учащихся 8-9 классов (приложение3)

5. Учителям- предметникам использовать на своих уроках задания,

развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность,

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

https://school-prudovoj.eduobr.ru/datas/attacher/page/0/900.pdf
https://school-prudovoj.eduobr.ru/datas/attacher/page/0/900.pdf
https://school-prudovoj.eduobr.ru/datas/attacher/page/0/900.pdf

2

Приложение1

к приказу от 19.09.2023 №97

План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ СОШ с.Кипцы

 на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок исполнения Ожидаемые

результаты

реализации

мероприятий

1. Подготовительный этап

1.1 Определение школьного Перепелкина
Т.А.

До 15.10.2023 Скорректированы

 координатора по вопросам ответственная  в части

 формирования и оценки за вопросы  формирования и

 функциональных формирования  оценки

 грамотностей обучающихся функциональной  функциональной

 (читательская грамотность,   грамотности

 математическая   обучающихся

 грамотность,   планы работы на

 естественнонаучная   2023-2024 учебный

 грамотность, финансовая   год школьного

 грамотность, глобальные   методического

 компетенции и креативное   совета

 мышление)

1.2. Издание приказа о директор До 01.10.2023 Приказ о

 разработке плана   разработке

 мероприятий,   плана

 направленных на   мероприятий,

 повышение   направленных

 функциональной   на повышение

 грамотности обучающихся   функциональн

    ой грамотности

    обучающихся

1.3 Разработка и утверждение

школьного плана

мероприятий по

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

Директор/

-ответственная

за вопросы

формирования

функциональной

До 15.11.2023 Скорректированы

в части

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

3

 на 2023-2024 учебный год грамотности

 обучающихся

планы работы на

2023-2024 учебный

год школьного

методического

совета

1.4 Формирование баз данных

педагогов и обучающихся

посредством регистрации

на федеральной платформе

https://fg.resh.edu.ru/

ответственная за
вопросы

формирования
функциональной

До 27.10.2023 Сформированы

базы данных:

- учителей,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности по

направлениям;

1.5 Повышение квалификации

педагогов по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности обучающихся

Администрация Ноябрь-декабрь

2023 года

Отчет о количестве

педагогов,

прошедших

повышение

квалификации по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.6 Создание и наполнение

тематической страницы

«Функциональная

грамотность» на сайте

школы

системный

администратор

Октябрь 2023

года

Действующий

информационно-

методический

ресурс по

вопросам

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

1.7 Родительский лекторий об

организации формирования

функциональной

грамотности обучающихся

в рамках учебного процесса

(урочное и внеурочное

Классные

руководители

ноябрь 2023 года,

апрель 2024 года

Протоколы

родительских

собраний

https://fg.resh.edu.ru/

4

 время)

1.8 Разработка и проведение

семинаров-совещаний по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

с руководителями ШМО

Руководитель

ШМС

В течение года Протоколы

заседаний,

методические

рекомендации по

использованию

форм

технологических

карт

1.9 Внесение изменений в ООП

ООО, рабочие учебные

программы педагогов,

программы по внеурочной

деятельности

Администрация

Педагоги

До 25.12.2023 Скорректированы

в части

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

ООП ООО,

рабочие учебные

программы

1.10 Продолжить формирование

комплекса программ

внеурочной деятельности

обучающихся, направленных

на формирование

функциональной

грамотности и методических

рекомендаций по разработке

соответствующих программ

Администрация,

советник

директора по

воспитательной

работе

В течение года Рабочие

программы, план

мероприятий

 Анализ эффективности

реализации школьного

плана мероприятий по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

Заместитель

директора по

УВР

Июнь 2024

Справка

2. Основной этап

2.1 Проведение
собеседования с
руководителем
школьного
методического
совета

директор 24 ноября2023

год.

Повышение
уровня
информиров
анности
педагогов

5

2.2 Проведение консультаций

для педагогических

работников школы по

вопросам формирования

математической,

естественнонаучной,

читательской, финансовой

и глобальной грамотности

ответственная за
вопросы
формирования
функционально
й

В течение года Повышение
уровня
информиров
анности
педагогов

2.3. Тематические заседания

ШМС по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

Руководитель

ШМС

ноябрь 2023 года

– март 2024 года

Протоколы

заседаний ШМО,

методические

рекомендации

2.4 Участие в региональных

семинарах для учителей по

современным подходам к

формированию и оценке

функциональной

грамотности в

образовательном процессе

школы

администрация

Все педагоги

В течении года Повышение уровня

методической и

профессиональной

компетенций

педагогов ООО

2.5 Посещение и анализ

учебных занятий в целях

оценки подходов к

проектированию

метапредметного

содержания и

формированию

функциональной

грамотности обучающихся

администрация Декабрь 2023

года – январь

2024 года

Аналитическая

справка

2.6 Внедрение в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Педагоги Ноябрь 2023 года

– апрель 2024

года

Аналитические

материалы по

итогам

выполнения

заданий

2.7 Школьный конкурс

разработок уроков и

учебных занятий по

администрация Февраль 2024

года

Направление

лучших разработок

на региональный

6

 формированию

функциональной

грамотности обучающихся

  фестиваль лучших

практик

2.8 Участие обучающихся в

конкурсных мероприятиях

(олимпиадах,

конференциях и др.)

 В течение

учебного года

согласно срокам

Минпросвещения

России

Аналитический

отчет

3. Диагностическо-аналитический этап

3.1 Корректировка оценочных

материалов: внесение

в тематические

контрольные работы

заданий по формированию

ФГ

Администрация

руководитель

ШМС, педагоги

сентябрь Внесение

изменений

3.2 Выполнение заданий для

оценки функциональной

грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Администрация

руководитель

ШМС, педагоги

По графику ОО Аналитические

материалы

3.3 Анализ результатов

всероссийских

проверочных работ

Администрация

руководитель

ШМС, педагоги

Июнь 2024 года Аналитические

материалы (по

заданиям по

функциональной

грамотности –

отдельно)

3.4 Анализ результатов

государственной итоговой

аттестации по

образовательным

Администрация

руководитель

ШМС, педагоги

Июнь – июль

2024 года

Аналитические

материалы (по

заданиям по

функциональной

7

 программам основного

общего образования

  грамотности –

отдельно)

3.5 Анализ результатов

итогового собеседования по

русскому языку в 9 классе

 Февраль – март

2024 года

Аналитические

материалы

3.6 Мониторинг «Оценка

уровня владения

педагогами технологий

формирования

функциональной

грамотности обучающихся»

Администрация Февраль- март

2024 года

Справка

3.8 Обобщение

инновационного опыта

педагогов(проведение

открытых уроков) и

обобщение его на

заседаниях методического

совета

руководитель

ШМС

Май 2024 года Справка

8

Приложение2

к приказу от 19.09.2023 №97

База данных учителей МОУ СОШ с. Кипцы по формированию

функциональной грамотности

 ФИО должность Методическая

группа

1. Пикун Татьяна Николаевна Учитель русского языка,
литературы

Читательская

грамотность

2. Атаева Юлия Олеговна Учитель русского языка,
литературы

3. Осокова Мария Николаевна Учитель начальных классов

4. Панкина Надежда

Дмитриевна

Учитель математики математическая
грамотность

5. Калядина Елена
Владимировна

Учитель начальных классов

6. Майорова Ирина Николаевна Учитель истории,
обществознания

финансовая

грамотность
7. Майорова Кристина

Андреевна
Учитель истории,
обществознания

8. Гузачева Елена

Александровна

Учитель биологии, географии Естественно-

научная

грамотность

9. Сказкина Ольга
Александровна

Учитель технологии глобальные

компетенции и

креативное

мышление

10. Бурикешева Жанылсын
Сибагатовна

Учитель английского языка

9

Приложение3

к приказу от 19.09.2023 №97

Список учащихся 8-9 классов МОУ СОШ с. Кипцы

№ ФИО класс

1 Алексашин Семён Михайлович 9

2 Аникин Олег Романович 9

3 Бузланов Никита  Александрович  9

4 Бычкова Алёна Александровна 9

5 Демортыно Полина Александровна 9

6 Донец  Кристина Викторовна 9

7 Лебедев Даниил Юрьевич 9

8 Лукьянов  Даниил Алексеевич 9

9 Масляков Кирилл Сергеевич 9

10 Оселедько Олеся Максимовна 9

11 Семина Софья Алексеевна 9

12 Чапаев Артём Юрьевич 9

13 Шорников Денис Сергеевич 9

1 Абакумова  Елизавета Андреевна 8

2 Баранов Дмитрий Владимирович 8

3 Бодрова Елена Дмитриевна 8

4 Васьков  Кирилл  Алексеевич 8

5 Лабаев  Александр Алексеевич 8

6 Чукарёва Екатерина Сергеевна 8

	План мероприятий, направленных на формирование и оценку
	База данных учителей МОУ СОШ с. Кипцы по формированию функциональной грамотности
	Список учащихся 8-9 классов МОУ СОШ с. Кипцы